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Høringssvar vedr. udkast til vejledning om foder og fodervirksomheder 

 

Dansk Erhverv har modtaget høring over udkast til vejledning om foder og fodervirksomheder, og 

har følgende bemærkninger. 

 

 

Generelle bemærkninger 

Dansk Erhverv mener som udgangspunkt ikke, at fødevaredetailvirksomheder, der leverer en me-

get lille del af deres overskydende ikke-animalske fødevarer til foder, bør betragtes som fodervirk-

somheder, da de aldrig vil kunne leve op til de strenge krav om total adskillelse, lukkede døre og 

vægge mv., som er gældende for professionelle foderproducenter. 

Den strenge fortolkning af at disse virksomheder betragtes som fodervirksomheder, betyder at det 

i praksis bliver umuligt for fx en bager at donere overskudsbrød til foder. I et bæredygtighedsper-

spektiv er det slet ikke ønskeligt, da det betyder mere madspild og øget CO2 forbrug til produk-

tion af nyt foder, som skal erstatte det brød, der tidligere blev brugt som foder. 

Vi foreslår derfor at levering og/eller donation af overskydende ikke-animalske fødevarer til foder 

i stedet vurderes og kontrolleres efter principperne i hygiejnereglerne for fødevarer.  

 

 

Specifikke bemærkninger 

Vedr. afsnit 8.8 

Det fremgår ikke tydeligt af teksten om den udelukkende handler om ”rene” tilsætningsstoffer, 

enzymer og aromaer inden de tilsættes en fødevare, eller om den også handler om disse stoffer 

når de indgår som en ingrediens i en færdigproduceret fødevare, eller når disse stoffer er anvendt 

som tekniske hjælpestoffer i produktionen af færdige fødevarer. Hvis alle de nævnte situationer er 

omfattet af afsnittet, vil det fx betyde, at brød ikke længere kan omklassificeres til foder, da langt 

det meste brød er bagt med bageenzym, som dog nedbrydes under opvarmning. 

 

Særligt i sidste del af afsnit 8.8 er det svært at forstå, hvad der menes med udtrykket ”fødevare-

produktet” og ”produktet” i følgende: ”Derfor bør det være den fødevarevirksomhed, som frem-

stiller tilsætningsstoffet, som vurderer om fødevareproduktet svarer til et godkendt fodertilsæt-

ningsstof. For at kunne dokumentere, at produktet er identisk med det godkendte fodertilsæt-

ningsstof, er det en god ide, at få en skriftlig bekræftelse fra fremstillingsvirksomheden”. Skal 
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”fødevareproduktet” og ”produktet” forstås som en færdigproduceret fødevare, fx et færdigbagt 

brød? Eller menes der et færdigproduceret fødevaretilsætningsstof, -enzym eller -aroma? Hvis af-

snittet omhandler de færdigproducerede fødevarer, vil det have meget store konsekvenser for fx 

donationen af brød til foder. 

 

Vedr. afsnit 12.15 

Nederst på side 77 mangler et ord til at afslutte sætningen: ”Årsagen er, at fløde kan være skadelig 

for dyr, fordi temperatur ved pasteurisering af mælkeprodukter til humant konsum er lavere end 

nødvendig for at dræbe mikroorganismer, der kan gøre dyrene.” 

 

Midt på side 78 står to eksempler vedr. muligheden for omklassificering af tidligere fødevarer fra 

hhv. restauranter og engrosvirksomheder til foder. Vi mener dog, at der mangler et eksempel, der 

beskriver muligheden for omklassificering af en fødevare, fx brød, til foder, når brødet er fremstil-

let af en detailbager, men sælges til den endelige forbruger af en anden detailvirksomhed, fx en 

købmand.    

 

Længere nede på side 78 står følgende: ”Fødevarevirksomheder skal gøre sig klart om en kon-

kret fødevare, f.eks. et brød, er til konsum eller til et andet formål, f.eks. foder eller affald/evt. 

biobrændsel. Det skal også være klart for kunder og kontrolmyndighed, hvilken type produkt 

der er tale om (fødevare eller foder), når det opbevares på virksomheden, og når det udbydes til 

salg/doneres”. Det er uklart hvad der menes med ”kunder” og ”opbevares” i nævnte afsnit. I de-

tailbutikker har kunderne (forbrugerne) ikke adgang til butikkens baglokale, hvor fødevarerne ty-

pisk opbevares. Til gengæld skal det være klart for medarbejderne om en konkret fødevare er til 

konsum eller et andet formål, som fx foder eller affald. 

 

Senere i afsnittet står der: ”Tilsvarende skal virksomheden efterleve regler for markedsføringen. 

Mærkningsreglerne for fodermidler adskiller sig fra mærkningsreglerne for fødevarer”. Det er 

svært at forstå hensigten med denne sætning – betyder det, at tidligere fødevarer, der doneres til 

en landmand skal mærkes med alle lovpligtige oplysninger ifølge foderreglerne? 

 

Med venlig hilsen, 

Saoirse McKeever Andersen 

Fagchef for fødevarer 

 


